II. Ibi brevi tempore barbarorum copiis disjectis, tota rege, quam petierat, potitus, loca castellis idonea communivit; multitudinem, quam secum duxerat, in agris collocavit, crebrisque excursionibus locupletavit. Neque minus in eā re prudentiā quam felicitate adjutus est. Nam cū virtute militum deviciisset hostium exercitus, summā aequitate res constituit: atque ipse ibidem manere decrevit. Erat enim inter eos

II. INTERP. *Barbarorum,* de los Tracios. (Los Griegos, Romanos y Egipcios llamaban bárbaros á los que no eran de su país.) *Copis disjectis,* derrotado ó desbaratado el ejército. *Idonea castellis,* capaces de fortalezas. *Crebrisque excursionibus,* con continuas correrías. *Constituit* ordenó...

dignitate regiā, quamvis carebat nomine: neque id magis imperio quam justitiā consecutus. Neque eō seciū Atheniēsibus, a quibus erat profectus, officia præstabat. Quibus rebus fiebat, ut non minus eorum voluntate perpetuō imperium obtineret qui miserant, quam illorum cum quibus erat profectus. Chersoneso tali modo constituta, Lemnum revertitur, et ex pacto postulat ut sibi urbem tradant. Illi enim dixerant, cū vento Boreā domo profectus eō pervenisset, sese dedituros: se autem domum Chersonesi haberi. Cares, qui tum Lemnum incolebat, etsi præter opinionem res ceciderat, tamen, non dicto, sed secundā fortunā adversariorum capti, resistere ausi non sunt, atque ex insula demigrarunt. Pari felicitate ceteras insulas, quae Cyclades nominantur, sub Atheniensium redegit potestatem.

III. Eisdem temporibus Persarum rex Darius, ex Asiā in Europam exercitu trajecto, Seythis bellum int̄ezre decrevit. Pontem fecit in Istro flumine, quā copias traducere. Ejus pontis, dum ipse abesset, custodes reliqui principes, quos secum ex Ioniā et Eolide duxerat: quibus singulis ipsarum urbium perpetua dederat imperia. Sic enim putavit facillimē se grācā lingua loquentes, qui Asiam incolerent, sub suā retenturum potestare, si amicis suis oppida tuenda tradidisset, quibus, se oppresso, nulla spes salutis relinquetur. In hoc fuit tum numero Miltiades, cui illa custodia crederetur. Hic, cū crebri afferrent nuntii, malē rem gérere Darium, premi-

Dignitate regiā, tenía la autoridad de rey. *Neque eō seciū,* y no por eso dejaba de favorecer á los Atenienses. *Quibus rebus fiebat,* siendo esto causa. (Expresión elegante y familiar á Cornelio.) *Perpetuō,* establemente. *Constitutā,* arregladas las cosas del Quersoneso. *Cares,* los de Caria (pueblos del Asia Menor). *Præter opinionem,* al revés de lo que habían juzgado. *Non dicto,* no de la palabra dada. *Capti,* obligados. *Cyclades,* las Cicladas (islas del mar Egeo, que rodean al Peloponeso en forma de círculo).

III. *Exercitu trajecto,* habiendo hecho pasar el ejército. *Istro flumine,* el río Danubio. *Principes,* los principales. *Sic enim,* el orden es este: *putavit enim se retenturum sic facillimē sub suā potestate loquentes lingua grācā.* *Amicis suis,* á sus confidentes. *Se oppresso,* vencido el. *Salutis,* de mantenerse en su autoridad y mando de aquellas ciudades. *Ilia custodia crederetur,* á quien se confió la guarda del puente. *Premi,* le estrechaban..

que ab Scythis: Miltiades hortatus est pontis custodes, ne a fortunā datam occasionem liberandā Græciae dimitterent. Nam si cum hīr copiis, quas secum transportaverat, interis- set Darius, non solum Europam fore tutam, sed etiam eos qui Asiam incolerent, Græci genere, liberos a Persarum futuros dominatione et periculo. Id et facile effici posse: ponte enim resicco, regem vel hostium ferro, vel inopiā paucis diebus interituru. Ad hoc consilium cum plerique accederent, Histiaeus Milesius, ne res conficeretur, obstitit, dicens: non idem ipsis qui summas imperii tenerent, expedire, et multitudini, quōd Darii regno ipsorum niteretur dominatio. Quo extincto, ipsos potestate expulsos civibus suis peñas daturos. Itaque adeo se abhorre a ceterorum consilio, ut nihil putet ipsis utilius quam confirmari regnum Persarum. Hujus cum sententiam plurimi essent secuti, Miltiades, non dubitans, tam multis conscientis, ad regis aures consilia sua per ventura, Chersonesum reliquit, ac rursus Athenas demigravit. Cujus ratio etsi non valuit, tamen magnopere est laudanda: cūm amicior omnium libertati quam suæ fuerit dominatione.

IV. Darius autem, cūm ex Europā in Asiam rediisset, hor tantibus amicis ut Græciam redigeret in suam potestatem, classem quingentarum navium comparavit, eique Datim præficit, et Artaphernem; hisque ducenta peultum millia et decem equitum dedit, causam interserens, se hostem esse Atheniensibus, quōd eorum auxilio Iones Sardes expugnassent, suaque præsidia interfecissent. Præfecti regii, classe ad

Græci genere, Griegos de nacton. *Hostium ferro*, vel inopiā, ó á manos de los enemigos, ó por falta de víveres. *Milesius*, de Mileto (ciudad del Asia Menor, hoy Milazo). *Non idem... expedire*, que era igualmente útil. *Summas*, que se hallaban con el mando. (Se entiende *partes* por *elipsiſ*.) *Quo extincto*, el cual muerto, esto es, Dario. *Potestate expulsos*, echados del gobierno. *Peñas daturos*, serian castigados. *Abhorre a consilio*, se apartaba del dictámen de los demás. *Quam confirmari*, que procurar la perpetuidad del reino. *Tam multis conscientis*, que sabiéndolo cantos. *Cujus ratio*, cuyo consejo. *Amicior*, mas amante.